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Sposób modyfikowania materiałów łożyskowych
policzterofluoroetylenem

Przedmiotem wynalazku jest sposób modyfiko¬
wania materiałów łożyskowych policzterofluoroty-
lenem, w szczególności materiałów z tworzyw fe¬
nolowych lub epoksydowych.

Stosowane obecnie sposoby modyfikowania ma¬
teriałów łożyskowych policzterofluorotylenem w
przypadku powszechnie znanych łożysk z taśmy
stalowej pokrytej warstwą porowatego stopu ło¬
żyskowego polegają na wypełnianiu porowatej po¬
wierzchni sproszkowanym policzterofluorotylenem.
Aczkolwiek łożyska te odznaczają się bardzo ma¬
łym współczynnikiem tarcia i wytrzymują duże
naciski, to jednak wymagają bardzo starannego za¬
bezpieczenia przed zanieczyszczeniami.

Nawet drobne wtrącenia, powodują częste uszko¬
dzenia powierzchni stopu łożyskowego, a tym sa¬
mym wzrost współczynnika tarcia.

Prowadzi to nierzadko do całkowitego zniszcze¬
nia łożyska. W przypadkach łożysk z tworzyw fe¬
nolowych lub epoksydowych, wzmocnionych włók¬
nem bawełnianym, odznaczających się dobrymi
własnościami wytrzymałościowymi i małym jstop-
niem zużycia, stosuje się najczęściej modyfikowa¬
nie przez wprowadzanie takich składników jak
grafit lub dwusiarczek molibdenu. Składniki te
jednak tylko w niewielkim stopniu obniżają wyso¬
ki współczynnik tarcia.

Inny sposób modyfikowania łożysk z tworzyw
polegający na wykładaniu warstwowym policzte¬
rofluorotylenem powierzchni pracujących, jest rów-
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nież niekorzystny, ponieważ warstwa taka posia¬
da niewielką tylko zdolność do przenoszenia ob¬
ciążeń. Łatwo powstaje zjawisko płynięcia już pod
wpływem stosunkowo małych nacisków.

Opisane wady eliminuje sposób według wynala¬
zku pozwalający na wykorzystanie takich zalet po-
liczterofluoroetylenu jak: bardzo mały współczyn¬
nik tarcia, praca w szerokim zakresie temperatur
i odporność na działanie agresywnych substancji
chemicznych. Ponadto policzterofluoroetylen osa¬
dzony w warstwie nośnej tworzyw termoutwar¬
dzalnych sposobem według wynalazku nie ulega
płynięciu i wyciskaniu pod wpływem większych
nacisków, a zanieczyszczenia mechaniczne zostają
łatwo wciśnięte w warstwę podpowierzchniową ło¬
żyska, nie powodując uszkodzeń powierzchni współ¬
pracujących.

Cel ten osiągnięto w sposobie według wynalaz¬
ku przez wprowadzanie do pracującej warstwy po¬
wierzchniowej policzterofluoroetylenu w postaci
nitek, najkorzystniej o grubości od 0,5 do 1,5 mm
przetykanych w tkaninie bawełnianej, stanowiącej
wzmocnienie łożysk z tworzyw fenolowych lub
epoksydowych, w odstępach od 3 do 15 mm, względ¬
nie w postaci proszku lub opiłek, którymi posypu¬
je się tkaninę bawełnianą, nasyconą żywicą termo¬
utwardzalną, lub też w postaci kołków o powierz¬
chni przekroju poprzecznego do 20 mm2, które osa¬
dza się mechanicznie w materiale łożyskowym z
termoutwardzalnego tworzywa. Stosunek wielkości
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powierzchni wprowadzonego policzterofluoroetylenu
do pracującej powierzchni łożyska, dla każdego z
tych przypadków, może wynosić jak 1 : 20 do 1 : 3.
Ponadto powierzchnię pracującą łożyska, po wpro¬
wadzeniu do niej policzterofluoroetylenu w trakcie
wykonywania, kształtowania łożyska, obrabia się
mechanicznie dla odsłonięcia warstwy zawierającej
policzterofluoroetylen, wyrównania jej i nadania
wymaganych wymiarów.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy-
* kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1

przedstawia wycinek tkaniny bawełnianej przetka¬
nej nitkami policzterofluoroetylenu w linii osnowy,
fig. 2 — w linii wątku, fig. 3 — wycinek tkaniny
bawełnianej^przetkanej nitkami policzterofluoro-

'" etylenu w}UT|ł|dzie krzyżowym (wątek i osnowa),
r% fig. 4 — widok w przekroju tkaniny bawełnianej

nasyconej żywicą termoutwardzalną i osadzony w
niej policzterofluoroetylen w postaci ziaren, fig. 5 —

I w widoki^ z~ góry przykładowo osadzone kołki z
policzterofluoroetylenu w materiale łożyskowym,
a fig. 6 — widok w przekroju.

W sposobie według wynalazku, tkaninę baweł¬
nianą 1 stanowiącą wzmocnienie łożysk z tworzyw
fenolowych lub epoksydowych, przetyka się nit¬
kami z policzterofluoroetylenu 8 o grubości od 0,5
do 1,5 mm w zależności od przeznaczenia ło¬
żysk, zachowując odległość między tymi nitkami
od 3 do 15 mm. Następnie nasyca się tak przetkaną
tkaninę termoutwardzalną żywicą, a po wyschnię¬
ciu nawija się ją na rdzeń formy prasowniczej jako
pierwszą warstwę. Następne warstwy tworzy tka¬
nina bawełniana nasycona, bez dodatku nitek z po¬
liczterofluoroetylenu. Po utwardzeniu, łożysko ob^
rabia się ^mechanicznie, usuwając wierzchnią war¬
stwę utwardzonej żywicy, do odsłonięcia warstwy
zawierającej policzterofluoroetylen.

Przetykania nitkami z policzterofluoroetylenu
tkaniny dokonuje się w układzie liniowym w linii
osnowy według fig. 1 lub w linii wątku zgodnie
z fig. 2, względnie w układzie krzyżowym, w linii
osnowy i linii wątku według fig. 3. Charakter
współpracy pary ciernej warunkuje dobór odpo¬
wiedniego układu, przy czym dla ruchu złożonego
korzystniejsze jest stosowanie układu krzyżowe¬
go.

Odmianą opisanego sposobu jest wprowadzenie
do powierzchni pracującej łożyska policzterofluo¬
roetylenu w postaci proszku lub opiłek, zgodnie
z fig. 4.

Tkaninę bawełnianą 1 po nasyceniu żywicą ter¬
moutwardzalną 5 posypuje się proszkiem lub opił¬
kami policzterofluoroetylenowymi 3 i pozostawia się
do wyschnięcia. Przytwierdzony w taki sposób po¬
liczterofluoroetylen zaprasowuje się w łożysko ja¬
ko pierwszą warstwę nośną, przy czym tkaninę z
warstwą policzterofluoroetylenu nawija się na
rdzeń formy prasowniczej powierzchnią nie pokry¬
tą policzterofluoroetylenem. Po zaprasowaniu ło¬
żyska, jego wewnętrzną powierzchnię obrabia się
mechanicznie do odsłonięcia warstwy policzteroflu¬
oroetylenu.

Dalsza odmiana sposobu według wynalazku pole¬
ga na mechanicznym osadzeniu policzterofluoro¬

etylenu w materiale łożyskowym z termoutwar¬
dzalnego tworzywa w którym wykonuje się w spo¬
sób znany, w odpowiednich odstępach, otwory 7
w których osadza się policzterofluoroetylonowe koł-

5 ki według fig. 5 i 6 o powierzchni przekroju po¬
przecznego do 20 mm2. Następnie powierzchnię
roboczą łożyska obrabia się dla wyrównania i na-
.dania jej wymaganych wymiarów.

Łożyska modyfikowane policzterofluoroetylenem
10 sposobami według wynalazku mają szerokie za¬

stosowanie w różnych układach ciernych jak na
przykład: łożyska układu hamulcowego pojazdów
mechanicznych, wagonów kolejowych, łożyska ma¬
szyn włókienniczych, łożyska walcarek, maszyn pa¬
pierniczych, łożyska śrub okrętowych i silników
okrętowych, maszyn rolniczych i poligraficznych
i obrabiarek oraz jako ślizgi w różnych zespo¬
łach ciernych jak strugarek, podparcia pudel wa-
gonowych i lokomotyw.

Szczególną zaletą tych łożysk jest to, że mogą
pracować w środowiskach agresywnych, wzrasta
ich odporność na wysokie temperatury, eliminują
smarowanie, a ponadto mogą przenosić duże na-

25 ciski .sięgające przy mniejszych szybkościach do
2000 kG/cm2. W przypadku tych łożysk, współpra¬
cujących jako para ze stalą, przy szybkości ruchu
względnego około 0,8 m/sek, współczynnik tarcia
suchego wynosi około 0,09, przy naciskach 50

30 kg/cm2.

Zastrzeżenia patentowe
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1. Sposób modyfikowania materiałów łożyskowych
policzterofluorotylenem przez wprowadzenie w
warstwę roboczą łożysk z tworzyw termoutwar¬
dzalnych policzterofluoroetylenu, znamienny
tym, że tkaninę bawełnianą (1) przetyka się
nitkami z policzterofluoroetylenu (8) o grubości
0,5 do 1,5 mm w odległościach ód 3 do 15 mili¬
metrów i następnie nasyca się ją termoutwar¬
dzalną żywicą, a po wyschnięciu nawija się na

45 rdzeń formy jako pierwszą warstwę, przy czym
kolejne następne warstwy, tworzy nasycona tka¬
nina bez dodatku policzterofluoroetylenu, na¬
stępnie po utwardzeniu, łożysko obrabia się me¬
chanicznie w sposób znany i usuwa się wierzch-

90 nią warstwę utwardzonej żywicy, do odsłonięcia
warstwy zawierającej policzterofluoroetylen.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1, znamienna
tym, że nasyconą żywicą termoutwardzalną tka¬
ninę bawełnianą (1), posypuje się proszkiem lub
opiłkami policzterofluoroetylenu (3), a po wy¬
schnięciu nawija się na rdzeń formy prasowni¬
czej powierzchnię nie pokrytą policzterofluoro¬
etylenem po czym zaprasowuje się łożysko w
sposób znany i obrabia się mechanicznie po¬
wierzchnię do odsłonięcia warstwy zawierającej
policzterofluoroetylen.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienna tym, że w termoutwardzalnym mate-

f| riale łożyskowym, w odpowiednich odstępach
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wykonuje się otwory (7) w których osadza się
policzterofluoroetylen w postaci kołków (4), o
powierzchni przekroju poprzecznego do 20 nim2,

6

a następnie obrabia się mechanicznie w sposób
znany powierzchnię roboczą łożyska, wyrównu¬
jąc i nadając jej wymagane wymiary.

Fig. 1. Fig. 2.

Fig. 3.

I—

Fig. 5. Fig. 6.
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